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                    Iäkkäiden henkilöiden palvelujen parantamista ajatellen on kehitetty laatusuositus Sosiaali- ja 
 terveysministeriön sekä Suomen Kuntaliiton toimesta vuosien 2001 ja 2008 aikana. 
 Laatusuosi-tusta on paranneltu vuonna 2013 huomioiden muun muassa tuoreimman tutkimusdatan. 
 Laa-tusuositus on kehitetty vahvistamaan iäkkäiden henkilöiden toimintakykyä, tervettä 
 ikäänty-mistä sekä vanhuspalvelulain toteutumista laadukkaiden ja vaikuttavien palveluiden 
 toteutu-misen osalta. Laatusuosituksen tarkoituksiin kuuluu lisäksi ikäystävällisen asennemuutoksen, 
 toiminnan eettisyyden sekä iäkkäiden henkilöiden osallisuuden vahvistaminen. Laatusuositus 
 toimii kuntien päättäjien sekä johdon tukena iäkkäiden henkilöiden palvelutarjonnan 
 uudista-mista ajatellen. Kolmas sektori, sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset sekä alan palvelujen 
 tuottajat saavat lisäksi etua laatusuosituksesta omien osa-alueidensa kehittämistä ajatellen. 


(Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 3.) 


Laatusuositus jakaantuu seitsemään eri osa-alueeseen, joita esitellään edellä. (Sosiaali- ja 
 terveysministeriö 2013, 3.) Osallisuus ja toimijuus-suosituksen tarkoituksena on varmistaa 
 iäk-käiden henkilöiden äänen kuuluvuus koskien niitä päätöksiä, jotka laaditaan heidän tuekseen. 


Iäkkäiden osallisuus on vaikuttamista palvelujen uudistamista ajatellen. Tämä tarkoittaa 
 iäk-käiden osallisuutta palvelujen suunnitteluvaiheessa, omien asioiden läpikäynnissä sekä 
 palve-lujen laadun tarkastelussa. Jotta iäkkäiden osallisuus äänestäjän, isovanhemman, kuluttajan, 
 liikunnan- sekä kulttuurinharrastajan roolissa olisi turvattu, on palvelujen esteettömään 
 saa-tavuuteen sekä saavutetsaa-tavuuteen kiinnitettävä huomiota. (Sosiaali- ja terveysministeriö 
 2013, 17-19.) 


Esteettömyys merkitsee ihmisten kyvykkyyttä hyödyntää tuotetta, tilaa tai palvelua 
riippu-matta iästä, terveydentilasta, vammasta tai toimintaa rajoittavasta tekijästä. Fyysisen 
es-teettömyyden varmistamiseksi erilaiset apuvälineet, kuten liikkumista edistävät apuvälineet, 
kuulokojeet, opaskoirat sekä huolenpito esimerkiksi omaishoitajan tai muun avustajan osalta 
tukevat iäkkäiden osallisuutta. Fyysisen esteettömyyden toteutumista voidaan tukea myös 
fyysisten järjestelyiden, kuten hissien, ramppien, valaistuksen sekä kuljetuspalveluiden 
osalta. Sosiaalisen esteettömyyden toteutumista ajatellen taas turvallinen ja miellyttävä 
il-mapiiri sekä toimintaympäristö edesauttavat iäkkäiden osallistumisen mahdollisuuksia. 
(Sosi-aali- ja terveysministeriö 2013, 17-19.) 


Monipuoliset kuntien asumisen mahdollisuudet, palvelurakenteet sekä ympäristötekijät 
 fyysi-sestä, sosiaalisesta ja kulttuurisesta näkökulmasta muodostavat hyvinvointia vahvistavan 
 elinympäristön ikääntyviä ajatellen. Erityisesti asuinympäristön sijainti sekä toimivat 
 joukko-liikenne- ja kuljetusratkaisut tukevat ikääntyneiden elämänlaatua. Huomiota tulisi lisäksi 
 kiin-nittää asuinympäristössä liikkumisesteiden vähentämiseen sekä jalankulun mahdollisuuden 
 tarjoavien reittien ja erilaisten levähdyspaikkojen määrän kasvattamiseen. Kyseisillä toimilla 
 lisätään liikkumisen iloa sekä vahvistetaan sosiaalista turvallisuudentunnetta. (Sosiaali- ja 
 ter-veysministeriö 2013, 21-22.) 


Hyvää elämänlaatua peilaten oma koti näyttäytyy suurimmassa roolissa asumisen 
 vaihtoeh-doista vahvistaen ikääntyneen itsemääräämisoikeutta, osallisuutta sekä mielekästä toimintaa. 


Kuntien palvelurakenteet ovat kuitenkin vielä varsin laitoskeskeisiä. Asumisen tuottamien 
 haasteiden takia palvelutaloihin ja vanhainkoteihin ajautuu iäkkäitä henkilöitä. Laitosten 
 tila-ratkaisuihin tulisi kiinnittää huomiota, sillä nykyiset tilat eivät vahvista tarpeeksi iäkkäiden 
 omatoimisuuden ja toimintakyvyn säilymistä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 21-22.) 


Mahdollisimman terveen ja toimintakykyisen ikääntymisen varmistaminen kuuluu 
 merkittä-vimpiin tavoitteisiin väestön ikärakenteen muuttuminen huomioiden. Julkisen talouden 
 kestä-vyys kohenee työvuosien pidentyessä, iäkkäiden yhteiskunnallisen osallisuuden sekä hyvän 
 elämänlaadun myötä ja sosiaali- ja terveyspalveluiden tarpeen pienentymisen myötä. Jotta 
 iäkkäiden toimintakyky pysyisi hyvänä, ovat oikea-aikaiset ja terveyshyötyä kasvattavat 
 palve-lut avainasemassa. Erityisesti kuntoutuspalveluihin, ravitsemusneuvontaan sekä liikunnan 
 määrän kasvattamiseen keskittyminen edesauttaa iäkkäiden hyvinvointia. Iäkkäiden ohjaus 
 kyseisiä terveellisiä elämäntapoja koskien on näyttäytynyt tehokkaaksi menetelmäksi. 
 (Sosi-aali- ja terveysministeriö 2013, 24-25.) 


Huomioimalla lisäksi erilaiset riskiryhmät on mahdollista vahvistaa esimerkiksi vähätuloisten 
iäkkäiden toimintakykyä. Riskiryhmille suunnattu neuvonta, ohjaus ja varhainen puuttuminen 
tukitoimia hyödyntäen auttavat pienentämään terveyserojen kasvua. Riskiryhmiin lukeutuvat 
vähätuloisten lisäksi kouluttamattomat henkilöt sekä fyysistä työtä suorittaneet henkilöt, 
joilla saattaa esiintyä huomattavia toimintakyvyn romahtamiseen johtavia riskejä. Tällaisiin 
riskitekijöihin kuuluvat aistitoimintojen alentuminen, taipumus tapaturmille, liikkumiseen 
liittyvät haasteet tasapainon ja lihasvoimien heikentymisen myötä, heikko ravitsemustila, 
muistin huonontuminen, monisairaisuus, mielenterveydelliset oireet, päihteet, yksinäisyys, 
sosiaali- ja terveyspalveluiden toistuva käyttö, pienet tulot, puolison kuolema, merkittävät 
elämänmuutokset sekä väkivalta perheen sisällä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 25-26.) 


Oikea palvelu oikeaan aikaan-suositus keskittyy iäkkäiden palveluntarpeisiin. Väestön 
 ikäänty-essä palveluntarpeet kasvavat muun muassa etenevistä muistisairauksista, huonosta fyysisestä 
 toimintakyvystä, riittämättömistä lähipalveluista, yksin asumisesta, asuin- ja lähiympäristön 
 esteellisyydestä sekä sosiaalisten suhteiden puutteesta johtuen. Palveluntarpeet on 
 kartoitet-tava huolellisesti, jotta palveluiden suunnittelu- ja toteutusvaihe etenisivät mahdollisimman 
 tarkoituksenmukaisesti. Hyvä palvelusuunnitelma vahvistaa iäkkään osallisuutta sekä 
 kuntou-tumismahdollisuuksia. Palveluntarpeita tarkastellaan ja päivitetään tasaisin välein. Palvelun 
 laatua ajatellen on syytä muistaa erityisesti se, että palvelun toteutusvaiheessa iäkkäiden 
 yk-silölliset erityispiirteet huomioitaisiin massakohtelun sijaan. Täten iäkkäälle syntyy tunne 
 siitä, että häntä arvostetaan yksilönä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 29-31.) 


Palvelujen rakenne-suositus keskittyy palvelurakenteen kehittämisen osa-alueisiin. 
 Palvelura-kennetta tulisi kehittää laitoshoitoa supistamalla sekä asumispalveluiden ja kotiin annettavien 
 palveluiden määrää kasvattamalla. Kotona asuminen on erityisen merkittävä strateginen 
 ta-voite. Hoidon ja huolenpidon turvaajat-suosituksessa taas käsitellään henkilöstön kohtuullista 
 määrää suhteessa iäkkäiden palveluntarpeisiin ja toiveisiin. Hoidon laatu ja vaikuttavuus ovat 
 riippuvaisia juuri henkilöstön määrästä, osaamisen tasosta, osaamisen tarkoituksenmukaisesta 
 kohdentamisesta esimerkiksi käytösoireisia muistisairaita ajatellen sekä pätevästä 
 lähijohta-misesta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 36-39.) 


Johtamisen suosituksessa puolestaan käsitellään kuntien sosiaali- ja terveystoimen strategisen 
 johdon keskeisiä vastuualueita. Strategisen johdon vastuulla on turvata muun muassa se, että 
 kunnissa vahvistetaan iäkkäiden toimintakykyistä ja hyvinvoivaa vanhuutta järjestämällä 
 edel-lytykset terveyshyötyä tuottaville palveluille. Edellytyksenä voi toimia esimerkiksi 
 kohtuullis-ten voimavarojen takaaminen palvelusuunnitelman toteuttamiseksi. Toimintayksikköjen 
 lähi-johdon vastuulla taas on turvata henkilöstön kohtuullinen määrä, tasokas osaaminen, 
 osaami-sen vahvistaminen, osaamiosaami-sen kohdentaminen sekä henkilöstön työhyvinvointi ja turvallisuus. 


Toimintayksikössä toteutetaan joko julkisen tai yksityisen palveluntuottajan toimesta sosiaali- 
 ja terveyspalveluita. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013, 51-53.) 


6  Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 


Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata fyysiseen, sosiaaliseen ja psyykkiseen 
palvelutarpee-seen liittyvä ikääntyneen omaishoitajan kokema palvelupolku, kun omainen on sairastunut 
ai-voverenkiertohäiriöön. Tavoitteena on tuottaa asiakasymmärrystä omaishoitajien 
kokemuk-sista koskien käytettyjen palveluiden laatua sekä sitä, kuinka hyvin palvelut vastaavat 
omais-hoitajien tarpeita, odotuksia ja toiveita fyysisessä, sosiaalisessa ja psyykkisessä 
ulottuvuu-dessa. Palvelupolun toimivuudesta saamme tietoa hyödyntäen kvalitatiivisena tutkimuksena 
suoritettavan teemahaastattelun tuloksia. Työelämäedustajamme oli Omaiset ja läheiset – 


liitto, josta toivoimme saavamme kvalitatiivisen teemahaastattelun vastaajiksi 3-5 
 pääkau-punkiseudun Omaiset ja läheiset – liitto ry:ssä toimivaa vapaaehtoista 
 aivoverenkiertohäi-riöpotilaan omaishoitajaa. Saatuja tutkimustuloksia voidaan hyödyntää omaishoitajien 
 tar-peita vastaavan palvelupolun kehittämisessä.  


Tutkimuksen pääongelmana on selvittää ikääntyneen omaishoitajan kokema palvelupolku 
 liit-tyen fyysiseen, sosiaaliseen ja psyykkiseen palvelutarpeeseen, kun omainen on sairastunut 
 ai-voverenkiertohäiriöön. Pääongelmasta johdettuja alaongelmia ovat seuraavat kysymykset:  


1. Millaisia palveluita omaishoitajat käyttävät?  


2. Minkälaiseksi omaishoitajat ovat kokeneet tarjolla olevien palveluiden laadun? 


3. Miten tarjolla olevia palveluita voidaan kehittää omaishoitajien mielestä? 


Tutkimusongelmaa määriteltäessä on hyvä huomioida tutkimusongelmaa tukevat perustelut, 
 joihin lukeutuvat esimerkiksi tutkimuksen teoreettinen merkitys, tutkimuksen 
 yhteiskunnalli-nen tai käytännölliyhteiskunnalli-nen merkitys, ongelman ratkaisu tai tutkimustuloksista saatava uusi tieto. 


Yleensä hyvä tutkimusongelma esitetään teoreettisesti asianmukaisella tavalla, jolloin 
 tutki-musongelma tukee tutkimuksen teoreettista viitekehystä. Tyypillisesti tutkitutki-musongelma 
 esite-tään kysymyksen tai kysymyksien muodossa, mikä mahdollistaa tutkimuksen lähtökohtien 
 tar-kentumisen. Lisäksi tutkimuksen lopussa voidaan tarkistaa, vastaavatko asetetut 
 tutkimusky-symykset tutkittavaa ilmiötä. (Saukkonen.) 


Tutkimuskysymyksiä määriteltäessä on hyvä huomioida lisäksi tutkimuskysymysten koko 
 suh-teessa tutkimukselle asetettuihin tavoitteisiin, jotta tutkimuskysymyksiin saataisiin 
 mahdolli-simman tarkoituksenmukaiset vastaukset. Liian laajat tai suppeat tutkimuskysymykset eivät 
 tue tutkimuksen tavoitteita. Tutkimuskysymykset voidaan myös jaotella niin pää- kuin 
 alaon-gelmiinkin, jolloin tutkimuksen kokonaiskuvan hahmottaminen helpottuu. Tutkimuskysymyksiä 
 tulisi lisäksi olla valmis muuttamaan osana tutkimuskysymysten kriittistä arviointia. 
 Tutkimuk-sen eri vaiheet sekä saatava tutkimusaineisto saattavat vaikuttaa tutkimuskysymysten 
 muotoi-luun vielä aineiston analysointivaiheessakin erityisesti kvalitatiivisen, eli laadullisen 
 tutkimuk-sen kohdalla. (Saukkonen.) 


Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset on muotoiltu tutkimuksen tarkoituksen mukaan pää- ja 
alaongelmiin. Tutkimuskysymykset vastaavat opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä 
kä-siteltyjä aiheita sekä asetettuja tavoitteita, jolloin tutkimuskysymyksillä saadaan tietoa 
tut-kittavasta ilmiöstä. Tutkimuskysymyksiä on muokattu tutkimussuunnitelman laadinnan aikana, 
jotta tutkimuskysymykset olisivat mahdollisimman täsmällisiä.  


7  Aineisto ja menetelmät 


Seuraavassa kappaleessa kuvataan opinnäytetyömme tutkimus- sekä tiedonkeruumenetelmää 
ja aineiston analysointimenetelmää. 
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